MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGL N. 01, DE 13 DE NOVEMBRO de 2019

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Letras,  área  de  concentração

Literatura e Prá cas Culturais e Linguís ca e Transculturalidade da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 947, de 02

de setembro de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital

PROPP Nº 33, de 16 de setembro de 2019, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS para  o  Processo  Sele vo  Ingresso

2020/UFGD:

Nome  Nº inscrição

ANTONI MAGALHÃES SILVA 2019014000048

DALILA BENITEZ ESTIGARRIBIA 2019014000017

DANIELA MORAES RAMOS 2019014000024

DAYANE PEREIRA DA SILVA 2019014000014

DENISE DE OLIVEIRA BARBOSA VELASCO 2019014000034

DENISE FERREIRA DO NASCIMENTO 2019014000055

DRIELY SOUZA DA SILVA 2019014000042

ELISÂNGELA CUSTÓDIO FAURA RETISINE 2019014000059

ÉLITA ALVES BEZERRA DE MATOS 2019014000029

ELYS KARINY DA SILVA ALENCAR 2019014000038

FLORIVAL DOURADO DOS REIS NETO 2019014000065

GABRYELL XAVIER 2019014000018

GESSE ANDRÉ SILVA 2019014000031

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

GIULIANA RENATA MARTINS DA SILVA 2019014000061

GLAICE HOFFMEISTER DE OLIVEIRA 2019014000049

JENIFFER  LUCY  GONÇALVES  DA  COSTA  CASÉ  DOS  SANTOS
GOMES

2019014000027

JENNIFFER SIMPSON DOS SANTOS 2019014000064

JORGE DELMAR DA ROSA DA SILVA JUNIOR 2019014000028

JOSÉ AUGUSTO GAUNA DE ALENCAR 2019014000053

JOSIANE AMORIM VITORIO 2019014000044

KARINA LECY SOARES MANTOVANI 2019014000037

KARLA ALEXANDRA BENITES FLORENCIANO 2019014000011

LAURA CRISTINA LEAL E SILVA 2019014000063

LEIDIANE LOPES DA SILVA 2019014000062

LUANA DE LIMA BRAGA 2019014000015

LUCIO CORREA CARVALHO 2019014000008

MARILDA CARDOSO DOS SANTOS PIRES 2019014000066

MARILISE LEITE VITORINO DOS SANTOS 2019014000045

MAYARA MAYRE SILVA DOS SANTOS 2019014000025

MICHEL MORAES PRESTES 2019014000057

NATÁLIA SCHAUSST LIMA 2019014000016

POLIANA DOS SANTOS GUEVARA 2019014000050

REJANE DIAS LOBO BATAGLIN 2019014000003

RENATA AMORIM MIGUEL 2019014000046

RODRIGO BENTO CORREIA 2019014000043

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

ROSENI LIMA DE SOUZA 2019014000032

RUTE TAVARES DOS SANTOS 2019014000019

SILVIA MORAIS SILVA 2019014000020

THAÍS CAMPOS SOUZA 2019014000047

THALES ALBANO DE SOUSA PIMENTA 2019014000026

THAYSSA AJALA FERREIRA 2019014000004

2.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Sele vo  Ingresso

2020/UFGD:

Nome  Nº inscrição Mo vo do
indeferimento

ALDO CESAR GAI GUIMARÃES 2019014000060 Não  atendeu  ao  item
4.6.  (faltou  tulo  de
eleitor)

AMANDA GONÇALVES ZARPELON 2019014000051 Não  atendeu  aos  itens
4.1.  (faltou diploma ou
atestado  de  que  está
cursando  o  úl mo  ano
do curso de graduação);
4.6.  e  4.8.  (arquivo
corrompido)

ANDREIA MESSA LONGO 2019014000033 Não  atendeu  aos  itens
4.3.; 4.4.; 4.5.; 4.8. (não
documentou o la es)

BRUNA CORREA DA ROSA 2019014000040 Não  atendeu  ao  item
4.8. (não documentou o
la es)

CAMILA SANTOS SILVA 2019014000030 Não  atendeu  ao  item
4.9. (faltou preencher a
temá ca da pesquisa)

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

CLARA RAMOS PEDROZA 2019014000056 Não  atendeu  ao  item
4.8. (não documentou o
la es)

DANIEL HILARIO PERES JUNIOR 2019014000069 Não  atendeu  ao  item
4.7.

DÉBORA GONÇALVES FERNANDES 2019014000022 Não atendeu ao item 4.

DENIS RENAN FONSECA 2019014000012 Não atendeu ao item 4.

DIEGO PEREIRA DE OLIVEIRA 2019014000010 Não  atendeu  aos  itens
4.6.  e  4.8.  (não
documentou o la es)

EDIMAR ARAUJO 2019014000035 Não  atendeu  ao  item
4.9.  (carta  direcionada
a outro programa e em
desacordo  com  o
modelo do anexo III)

ERICA VALMACEDA DE LIMA ICASSATTI DUARTE 2019014000067 Não  atendeu  aos  itens
4.4.  e  4.6.  (não
entregou  os
comprovantes  de
votação  da  úl ma
eleição)

FATIMA APARECIDA FELIPE DA CRUZ 2019014000023 Não  atendeu  ao  item
4.8. (não documentou o
la es)

FLAVIA CRISTINA BATISTA DA ROCHA DA SILVA 2019014000041 Não  atendeu  ao  item
4.8. (não documentou o
la es)

GABRIELE CERZÓSIMO QUINZANI 2019014000021 Não atendeu ao item 4.

GEORGE PEREIRA BRITO 2019014000058 Não atendeu ao item 4.

JÉSSICA ROJAS DE LIMA 2019014000013 4.6.  (não  entregou  os
comprovantes  de
votação  da  úl ma

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

eleição)

JULIAN FERREIRA DE JESUS 2019014000068 Não  atendeu  ao  item
4.4.

LUCAS GONÇALVES ALENCASTRO 2019014000052 Não  atendeu  ao  item
4.8. (não documentou o
la es)

LUCIENE BATISTA DE CARVALHO OHASHI 2019014000039 Não  atendeu  aos  itens
4.3.  (faltou  cópia  do
documento  de
iden dade);  4.8.  (não
documentou  o  la es);
4.9.  (carta  de  intenção
em  desacordo  com  o
modelo do anexo III)

MARIA LUIZA MACHADO DOS REIS 2019014000009 Não  atendeu  aos  itens
4.1.  (faltou  diploma
frente  e  verso);  4.2.
(faltou histórico escolar
da  graduação
completo);  4.4.;  4.6.;
4.8 (não documentou o
la es)

MARINEZ DE CARVALHO CAMPOS 2019014000036 Não  atendeu  ao  item
4.9.  (linha  de  pesquisa
inexistente  e
orientadores
pretendidos  que  não
são do PPGL)

MAYLA PEREIRA DE MORAES 2019014000005 Não atendeu ao item 4.

PATRICIA BAIA BERNUCIO DOS SANTOS 2019014000054 Não  atendeu  aos  itens
4.9.  (não  indicou
orientador);  4.6.  (não
entregou  os
comprovantes  de
votação  da  úl ma
eleição);  4.8.  (não

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

documentou o la es)

ROSELI PANIAGUA PIRIS 2019014000007 Não atendeu ao item 4.

SIRLEI PEREIRA DOS REIS 2019014000006 Não  atendeu  aos  itens
4.2.  (diploma  com
digitalização  ilegível);
4.8. (não documentou o
la es)

TALITA CHIQUETO 2019014000002 Não  atendeu  aos  itens
4.2.  (faltou  diploma
frente  e  verso);  4.3.
(faltou  cópia  do
documento  de
iden dade);   4.9.(carta
de intenção sem nome
do candidato)

THAIANE MAGALHÃES OLIVEIRA 2019014000001 Não  atendeu  aos  itens
4.1.  (faltou diploma ou
atestado  de  que  está
cursando  o  úl mo  ano
do curso de graduação);
4.8. (não documentou o
la es)

2. INFORMAR aos candidatos que veram a inscrição  INDEFERIDA que,  caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no período compreendido entre os dias 14 de novembro de

2019 e 18 de novembro de 2019, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em h ps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; caso o indeferimento tenha
ocorrido pela ausência de documentos é fundamental a inclusão destes no recurso;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/ FACALE

6.  INFORMAR,  que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  20  de

novembro de 2019, na página do processo sele vo em: h ps://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-letras/editais-selecao

Andérbio Márcio Silva Mar ns
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Letras

Coordenadoria do Mestrado em Letras

Bloco José Pereira Lins, Rodovia Dourados-Itahum, Km. 12 - Dourados – MS.  CEP: 79804-970

 Telefone: (67) 3410-2013 – Secretaria; E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br